PHÒNG GD&ĐT QUẬN LONG BIÊN	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TRƯỜNG TIỂU HỌC VŨ XUÂN THIỀU	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  18/TB-THVXT	                Sài Đồng, ngày   19   tháng  10  năm 2017

THÔNG BÁO
V/v mở lớp dạy bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh trường
Tiểu học Vũ Xuân Thiều năm học 2017-2018

Kính gửi:Phụ huynh học sinh trường tiểu học Vũ Xuân Thiều.
Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 10/06/2016 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội v/v tăng cường thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh trên địa bàn thành phố;
Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 22/4/2016 của UBND thành phố Hà Nội v/v thực hiện chương trình phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2016-2020;
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Quận ủy và lãnh đạo UBND quận Long Biên về việc triển khai lớp học bơi cho học sinh tiểu học trên địa bàn quận năm học 2017-2018;
Thực hiện Kế hoạch 271/KH-UBND ngày 10/8/2017 của UBND quận Long Biên về việc phát triển sự nghiệp Văn hóa – Thể thao trong trường học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018;
Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-TTVHTT&TT ngày 20/9/2017 v/v mở lớp dạy bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh Tiểu học trên địa bàn quận Long Biên năm học 2017-2018.
Trường tiểu học Vũ Xuân Thiều thông báo với phụ huynh học sinh một số nội dung cụ thể như sau:
I. Mục đích, yêu cầu:
· Nâng cao nhận thức, kiến thức phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước cho học sinh là nhiệm vụ cần thiết của nhà trường, gia đình và xã hội. Đẩy mạnh hoạt động giáo dục kỹ năng sống cho học sinh, giúp các em nâng cao sức khỏe, hoàn thiện kỹ năng để trẻ tự bảo vệ mình và đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.
· Từng bước giảm tỷ lệ tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội; tiến tới quận Long Biên không có học sinh bị đuối nước do không biết bơi.
II. Nội dung, phương pháp:
1. Nội dung:
· Học sinh biết cách làm quen với nước.
· Học sinh có kiến thức cơ bản về bơi lội.
· Học sinh có kỹ năng tự xử lý khi gặp tình huống nguy hiểm dưới nước và kỹ năng cứu bạn khi không may sảy ra tai nạn đuối nước.
2. Phương pháp tổ chức:
- Ban giám hiệu ra thông báo để khảo sát thực trạng, tổng hợp nhu cầu tự nguyện học tập bộ môn bơi của học sinh.
- Phối hợp với Phòng GD&ĐT, TTVHTT&TT để tổ chức thực hiện mở lớp, xây dựng thời khóa biểu giờ học ngoại khóa cho học sinh, có kế hoạch tổ chức học sinh không tham gia học phổ cập bơi.
- Kiểm tra, giám sát chất lượng đào tạo, đảm bảo an toàn cho học sinh, xử lý kịp thời những tình huống xảy ra.
- Kết thúc khóa học, học sinh được tổ chức kiểm tra đánh giá để cấp giấy chứng nhận.
- Tiếp tục có giải pháp huấn luyện, rèn luyện cho học viên chưa đạt kết quả thông qua đợt kiểm tra chất lượng.
III. Thời gian, địa điểm:
1. Thời gian:
* Đăng ký học trong giờ (Có phương tiện đưa đón):
· Thời gian học bơi của học sinh được đưa vào chương trình học ngoại khóa
· Học sinh được học 12 buổi chính thức (có xe đưa đón theo thời khóa biểu nhà trường) học sinh chưa đạt được học tăng cường thêm 02 buổi, được tặng 07 buổi bơi tự do rèn luyện tăng cường sức khỏe (phụ huynh tự đưa đón con).
· Thời gian cụ thể (theo thời khóa biểu), mỗi ngày chia làm hai ca:
+ Ca 1: 13h50 - 15h00.
+ Ca 2: 15h30 - 17h00.
· Trường Tiểu học Vũ Xuân Thiều học vào đợt 5 theo lịch của TTVHTT&TT (dự kiến tháng 4/2017).
* Đăng ký học ngoài giờ (Ngoài TKB nhà trường, không có phương tiện đưa đón):
+ Từ 17h30 đến 18h30: Ca 1 (Thứ 3 và thứ 5); Ca 2 (Thứ 4 và thứ 6).
+ Thứ 7 và Chủ nhật: mỗi buổi (sáng hoặc chiều) được chia làm 3 ca học.
2. Địa điểm học:
- Học tại Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận Long Biên (Địa chỉ: Lô TH 05, khu Đô thị Việt Hưng, phường Việt Hưng).
IV. Kinh phí thực hiện:
* Tổng kinh phí: 1.200.000đ/Học sinh/khóa học.
Trong đó:
· Phụ huynh tự nguyện đóng góp kinh phí:
	Thời gian học
	Kinh phí tự nguyện đóng góp
	Ghi chú

	Theo lịch của trường
(Thời khóa biểu)
	840.000đ(học năm đầu)
750.000đ(học năm thứ 2)
	Có xe đưa đón

	17h30 - 18h30 ngày thường
	1.540.000đ
	Học ngoài giờ

	Thứ 7 và Chủ nhật
	1.540.000đ
	Học ngoài giờ

· Kinh phí còn lại: Dự kiến được ngân sách hỗ trợ.
Trường tiểu học Vũ Xuân Thiều kính đề nghị quý phụ huynh đăng kí học cho con theo nhu cầu và nộp lại cho GVCN vào thứ 2 (ngày 23/10/2017) để phục vụ báo cáo cấp trên đúng hạn./.
Nơi nhận:		HIỆU TRƯỞNG
· Như kính gửi;
· Lưu VP.		(Đã ký)

		Phùng Thị Thu Hằng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ HỌC BƠI VÀ PHÒNG, CHỐNG TAI NẠN ĐUỐI NƯỚC
Năm học 2017 – 2018

Kính gửi: Ban giám hiệu trường Tiểu học Vũ Xuân Thiều.
Tên tôi là:
Địa chỉ:
Số điện thoại:
Là CMHS cháu:
[bookmark: _GoBack]Năm học 2017 - 2018, nhà trường có triển khai chương trình học bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh có nguyện vọng theo kế hoạch của Ủy ban nhân dân quận Long Biên. Năm học 2017 - 2018, gia đình tôi cũng có nguyện vọng cho cháu được học. Tôi xin tự nguyện viết đơn đăng ký cho cháu được tham gia học chương trình bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh tiểu học cùng với nhà trường.
Tôi xin cam kết đóng kinh phí đầy đủ, trang bị đầy đủ cho con và nhắc nhở con thực hiện tốt nội quy học tập chương trình họcbơi và phòng, chống tai nạn đuối nước.
Tôi xin trân trọng cảm ơn!

Ngày … tháng … năm 2017
CMHS
(Ký và ghi rõ họ tên)